
C o m u n e  d i  P a l m i
Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

ORDINANZA DEL SINDACO Nr. 22 del 25/06/2024
Prot. N. 25863 del 25/06/2024

Oggetto: SOSPENSIONE LAVORI IN TUTTI I CANTIERI STRADALI A TUTELA 
DELLA SALUTE PUBBLICA E DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE DALL'08 
LUGLIO AL 25 AGOSTO 2024

IL SINDACO

Considerata la natura prettamente turistica sulla quale si basa il territorio, motivo 
per cui occorre venire incontro alle esigenze degli ospiti garantendo loro un 
soggiorno caratterizzato dalla massima tranquillità possibile;

Rilevato che quest'anno si terrà la Festa della Varia patrimonio UNESCO e, in 
tale contesto, dall'08 di luglio e fino al  25 agosto vi saranno manifestazioni ed 
eventi pubblici in diverse aree del territorio, motivo per cui è previsto un notevole 
afflusso turistico da parte di persone e famiglie che scelgono la nostra città per 
godersi le serate in allegria;

Considerato inoltre che, per via dell'afflusso turistico, i piani di safety redatti per 
poter garantire la sicurezza degli eventi, prevedono una molteplicità di vie di fuga 
in tutto il centro cittadino che certamente non possono trovare impedimenti in 
cantieri edili o altre occupazioni;

Atteso che, pertanto, occorre limitare, in tale periodo, le attività che possano 
interferire, anche potenzialmente, con tali esigenze, preminenti per un luogo 
turistico;

Rilevato a tale proposito che la presenza nel Centro abitato e periferico di 
cantieri edili mal si concilia con le finalità sopra esposte, in quanto essi:

 producono rumori molesti durante l'intera giornata lavorativa, implicando 
spesso demolizioni e rimozioni, con susseguente trasporto del materiale di 
risulta all'interno del centro abitato, e con emissione di polveri in atmosfera;

 generano intralcio alla circolazione stradale, di per se già intensa per via 
delle numerose autovetture ed altri mezzi di locomozione presenti sulle 
strade, causando possibili ingorghi e disagi;



Visto l'art. 50 del D.Lgs. 267/2000, che, al comma 5 come da ultimo modificato 
dall'art. 8, comma 1, lettera a), legge n. 48 del 2017, testualmente recita: “In 
particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 
sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Le medesime ordinanze 
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in 
relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave 
incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale o di 
pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con particolare riferimento alle 
esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti, anche intervenendo 
in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di 
bevande alcoliche e superalcoliche. Negli altri casi l'adozione dei provvedimenti 
d'urgenza, ivi compresa la costituzione di centri e organismi di referenza o 
assistenza, spetta allo Stato o alle regioni in ragione della dimensione 
dell'emergenza e dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali regionali.”

Ritenuto pertanto di dover emettere apposita ordinanza a tutela della tranquillità 
e del riposo di residenti e turisti, nonché più in generale a tutela del decoro e 
della vivibilità urbana del paese, tendente a sospendere l'attività dei cantieri 
stradali nel periodo compreso tra l'08 luglio e domenica 25 agosto 2024, nel 
centro abitato di Palmi;

Visti:
 gli art. 50 e 54 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

ORDINA

Nel periodo compreso tra l'08 luglio ed il 25 agosto 2024, nel centro 
cittadino:

 sono sospesi i lavori in tutti i cantieri stradali e le ditte dovranno 
procedere ai ripristini e lasciare liberi da materiali eventuali parti di 
suolo pubblico (marciapiedi, strade, ect.) eventualmente occupate, 
restituendole all'uso pubblico in uno stato decoroso;

 Non potranno essere allestiti ponteggi o opere provvisionali. 

FANNO ECCEZIONE:

 i lavori pubblici eseguiti da e per conto del Comune di Palmi per opere 
pubbliche finanziate con fondi del P.N.R.R. o comunque oggetto di 
finanziamenti pubblici che abbiano scadenze improrogabili;

 gli interventi urgenti dovuti ad una interruzione di servizi pubblici 
(acquedotto, reti e sottoservizi) con esclusione degli interventi di 
ammodernamento delle reti che possano essere programmati e differiti;

 i ponteggi già autorizzati dal S.U.A.P. o quelli ricadenti al di fuori del centro 



urbano o su arterie cittadine non interessate da eventi e comprese nei pian 
di safety;

 altre situazioni che potranno essere valutate di volta in volta dai settori 
competenti per materia (Patrimonio, Urbanistica, Lavori Pubblici) che 
hanno la facoltà di autorizzare in deroga per comprovate e documentate 
esigenze indifferibili.

AVVERTE

 ai sensi degli artt.3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 
Agosto 1990, n.241, responsabile del procedimento è il Comandante della 
Polizia Locale Dott.Francesco Managò;

 contro la presente ordinanza, è ammesso ricorso al tribunale 
amministrativo regionale di Reggio Calabria nel termine di sessanta giorni 
dalla pubblicazione, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di 
pubblicazione;

 Fatte salve le eventuali responsabilità penali derivanti dall'art.650 c.p., i 
trasgressori della presente ordinanza saranno perseguiti con la sanzione 
amministrativa prevista dall'art.21 del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e 
ss.mm.ii. “Codice della Strada”.

DISPONE

 la pubblicazione della presente all'Albo pretorio on-line e sull'home page 
del sito istituzionale;

 la trasmissione della presente all'Ufficio di Polizia Locale, ai fini della sua 
esecuzione e del controllo del suo rispetto nonché alle FF.OO.;

 la trasmissione ai Settori Tecnici dell'ente.

Il Sindaco
 AVV. GIUSEPPE RANUCCIO

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


